
あおぞら幼保連携型認定こども園 病児・病後児保育施設 

げげんんききのの森森  ののごご利利用用ににああたたっってて  
 

※ ①受診した際に、家庭での療養が必要と判断された場合はげんきの森を利用できません。  

②受診の際の診察料は保護者の方のご負担となります。 

      ③「医師連絡票」発行の際に、料金が発生する医療機関もあります。 

 

 

 
 

あおぞら幼保連携型認定こども園の病後児保育施設『げんきの森』にて実施している“病後児保育事業”は、  

秋田市内では、病児保育施設 3 か所、病後児保育施設 3 か所の合計 6 施設でしか実施されていない保育事業で

す。保護者の皆様の子育てと就労の両立を支援していく事を考慮すれば、より多くの病児・病後児保育実施施設の

増設が求められますが、設置基準や受け入れ基準等、施設としてクリアすべき事項が多くあり、緊急時リスクも伴う

保育事業ですので実施施設が増えていないのが現状です。 

当園では、当日朝の予約も可能であり（利用仮予約がない場合）、病後児保育施設の運営を図ることで、保護者

の就労形態を支援し、子供達の健全な育成に寄与することを目的として事業を継続してまいります。 

また、受け入れ現場では子供達の症状は急変しやすいです。看護師が中心となり嘱託医と連携を保ちながら、

子供さんの保育看護にあたっております。 

 

１ 利用方法 

（1） 登録申請書 ・ 医師連絡票の提出 ・ 予約 が必要です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（2）利用できない病気について 

     インフルエンザ、コロナウイルス、麻疹。 

他「医師連絡票」が発行されない場合もご利用できません。 

 

 

 

２ 利用期間について 

（1）予約は 1日～3日間までできます。 

継続してご利用されたい方はげんきの森の職員と相談の上、1日～7日としております。 

医師連絡票 ： 受診時に医師に記載してもらう用紙です。 

利用前までに病院で医師連絡票を発行してもらうことが必要です。 

利用当日に提出していただきます。 
※発行日から 1週間有効です。発行後、通常登園した場合は利用できません。 

※「加賀谷記念小松こども医院」「おのば高橋小児科クリニック」は無料で記入して 

いただけます。 

登録申請書 ： 年度の初回利用時に提出して下さい。 

       登録用紙は利用前に担当職員が直接お渡ししています。事前登録はできません。 

 

予約  ： あおぞらこども園（018-839-5375）へ連絡をください。 

前日から予約可能です。 週を超えて予約はできません。 

問い合わせ時間：7：30～18：00です。 （日曜日・祝日・休園日は除く） 
 

※①閉所時間に変更がある場合は、問い合わせ時間の変更もあります。 

②医師連絡票に記載された病名の連絡を入れた方から予約完了になります。 

受診前に利用希望のご連絡や空き状況の確認も可能ですが、仮予約となります。 

病名の連絡を入れた方から利用となりますのでご了承ください。 

 



（2）症状の悪化や、変化がみられた場合は再度受診していただきます。 

 

３ キャンセルについて 

（1）キャンセルの場合は、わかり次第必ずご連絡ください。 

10時までに連絡がない場合は、昼食代の半額を頂戴します。 

 

４ 保育日、保育時間及び利用料（１日あたり） 
◇保育日…月曜日～土曜日（日曜日、祝日、休園日は除く）  

◇保育時間…午前８：００～午後６：００（施設の都合により変更となる場合があります。） 

◇利用料 

あおぞらこども園 

あおぞらなないろ園の園児 

 左記以外の保育園・幼稚園・認定こども園の園児 

 左記以外の児童館・児童クラブの小学生 

左記の児童館・児童クラブで 

月極利用日以外での利用の方 

 

    １日     ２０００円 

                  

 （昼食代）           ※昼食キャンセル時 

    ミルク・離乳食   ４００円   → ２００円 

        幼児食   ３００円   → １５０円 

       小学生   ５００円   → ２５０円 

              ※おやつは無料 

     1日  １，０００円 

あおぞらコミュニティー児童館 

あおぞら児童クラブ/＊牛島教室 

             ＊四ツ小屋・御所野教室 

月極利用の方  １日  １０００円 ※昼食キャンセル時 

 （昼食代）  小学生   ５００円  →  ２５０円 

                   ※おやつは無料 

 

※（1）利用料は迎え時に頂戴します。おつりがないようにお願いします。 

（2）子供さんの症状が保育中に変化し、診察を受けた場合は、実費（診察代、薬及び容器代、交通費など）をいた

だきます。 

 

５ 薬について 
  （1）薬を持参する場合は、「お薬連絡票」（園に準備しています）に記入をお願いいたします。 

（薬にも記名、日付、いつ使用する薬か等の記入をお願いします。） 

「お薬連絡票」は、ホームページでもダウンロードできます。 

  （2）薬は、１回分のみお預かりします。（液体の薬も１回分容器に取り分けてご持参下さい｡） 

  （3）坐薬の使用は、原則として行いません。 

(入室前 8時間以内に坐薬を使用している場合は、ご利用いただけません。）  

 

  

６ 当日の持ち物（朝からのご利用の場合） 
   □医師連絡票    □薬（医師から処方されたもの）  □着替え一式（0～1歳児はスタイも） 

□必要に応じて食事用エプロン、おしぼり            □紙おむつ（10枚程度） 

□お昼寝用布団、バスタオル２枚（掛・敷）         □汚れ物入れ（ビニール製の袋２～３枚） 

□おしり拭きタオル（大きさ：フェイスタオル※排便時浴室でお尻洗いをします） 

□印鑑（書類記入の際に必要となります）          ＊持ち物にはすべて記名をお願いいたします。 

  

７ 保育室について 

・症状に合わせてゆっくりと過ごせる環境に 

なっています。 

 

・病名によっては保育室を分けて過ごす事もあります。 

 
毎月の保育日及び保育時間については 

ホームページをご確認ください。 


